
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 128 • Número 214 • São Paulo, quarta-feira, 14 de novembro de 2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 099/2018

OBJETO: “Aquisição de instrumentos musicais para a Escola 
de Música de Votorantim ‘Maestro Nilson Lombardi’”.

Fernando de Oliveira Souza, Prefeito Municipal, confor-
me determina o Inciso VI do artigo 43, todos da Lei Federal 
8.666/93, Homologa o processo licitatório na modalidade de 
Pregão nº. 099/2018 e Adjudica o seu objeto a seguinte empre-
sa: - MARLEN MOREIRA DE SOUZA – ME – Itens: 03, 04, 07, 08, 
09 e 10. Outrossim, determino a Secretaria responsável a emis-
são da Autorização de Fornecimento e à Secretaria de Finanças 
o respectivo Empenho Prévio. Votorantim, 09 de Novembro de 
2018. Fernando de Oliveira Souza – Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2018

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para exe-
cução de recapeamento asfáltico de diversas vias do município”.

Fernando de Oliveira Souza, Prefeito municipal, conforme 
determina o Inciso VI do artigo 43, da Lei Federal 8.666/93, 
Homologa o processo licitatório na modalidade de Concorrência 
Pública nº 005/2018 e Adjudica o seu objeto ao seguinte licitan-
te: - CONSTRUTORA JULIO & JULIO LTDA. Outrossim, determino 
ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios a elaboração 
do contrato e à Secretaria de Finanças o respectivo Empenho 
Prévio. Votorantim, 13 de Novembro de 2018. Fernando de 
Oliveira Souza - Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 094/2018

OBJETO: “Aquisição de materiais e produtos odontológi-
cos”.

Fernando de Oliveira Souza, Prefeito Municipal, conforme 
determina o Inciso VI do artigo 43, todos da Lei Federal 8.666/93, 
Homologa o processo licitatório na modalidade de Pregão nº. 
094/2017 e Adjudica o seu objeto as seguintes empresas:- RDS 
Licitações Eireli Epp empresa vencedora do lote 01. - KJH Comer-
cial LTDA empresa vencedora dos lote 02. Outrossim, determino 
ao Departamento de Licitação e Contratos a elaboração da Ata 
de Registro de Preços. Votorantim, 05 de Novembro de 2018. 
Fernando de Oliveira Souza - Prefeito Municipal

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SEC OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: ENSITRAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PLA-

CAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instala-

ção de placas para sinalização (vertical) turística e comunicação 
visual dos atrativos turísticos – 2ª ETAPA - em diversas ruas do 
município de Votuporanga.

Tomada de Preços nº 009/2018 - Processo nº 329/2018. 
Valor Global: R$ 282.959,63. Vigência: 12 meses. Assinatura: 12 
de novembro de 2018.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Admi-
nistração – 13/11/2018.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA

 DESIGNAÇÃO DE CARGO DE CHEFIA
Dr. Mário Jorge Tsuchiya, Presidente do Conselho Regional 

de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP), no uso de suas 
atribuições conferidas por lei,

RESOLVE:
Cessar a partir do dia 31/10/2018, os efeitos que designa-

ram o Sr. Renê Ferreira Amaral, RG 48.680.230-9 para exercer 
o cargo de Chefe das Delegacias do Interior, para designá-lo 
Chefe das Delegacias Regionais do CREMESP, a partir do dia 
01/11/2018.

São Paulo, 12 de novembro de 2018.
Dr. Mário Jorge Tsuchiya - Presidente

 CONSELHO REGIONAL 
DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

 PORTARIA CRP-06 N° 039/18, DE 26/10/2018
EMENTA: Altera o exposto na Portaria CRP-06 nº 020/18, 

de 23/07/2018, especificando os membros da Comissão Gestora 
da Subsede do Vale do Paraíba e Litoral Norte, pertencente ao 
Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região – CRP-06.

A PRESIDENTA EM EXERCÍCIO E ESTE TESOUREIRO DO 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar correta-
mente às normativas estabelecidas pelo Conselho Federal de 
Psicologia;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Conselho 
Federal de Psicologia nº 003/2007, de 12 de fevereiro de 2007;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão tomada na 2051ª 
Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Psicologia 
da 6ª Região, de 20 de outubro de 2018;

RESOLVEM:
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Gestora da 

Subsede do Vale do Paraíba e Litoral Norte nomeando a(os) 
psicóloga(os) relacionada(os) abaixo:

- Juliel Modesto de Araujo – CRP 06/98648 (Coordenador);
- Ricardo Xavier de Araújo – CRP 06/132067 (Subcoorde-

nador);
- Danielle Prado Nepomuceno – CRP 06/81411 (Membra);
- Karina Alejandra Preter Ancamil – CRP 06/57037 (Membra);
- William Joseph Gomes de Oliveira – CRP 06/83537 

(Membro).
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

aprovação, permanecendo inalteradas as demais disposições 
das Resoluções CRP-06 nº 004, de 02/04/1979 e CRP-06 nº 002, 
de 17/11/1980.

São Paulo, 26 de outubro de 2018.
MARIA ROZINETI GONÇALVES
Conselheira Presidenta em Exercício
GUILHERME RODRIGUES RAGGI PEREIRA
Conselheiro Tesoureiro

Jardim São Matheus, na cidade de Vinhedo/SP, CEP 13.284-408, 
Anfiteatro do Centro Médico Dr. Manoel Matheus Neto.

A sessão será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da 
Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. 
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habili-
tação serão recebidos na sessão de processamento logo após o 
credenciamento das interessadas.

LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O 
Edital na íntegra será fornecido aos interessados a partir de 
14/11/2018, na Secretaria da Administração, Paço Municipal, 
Rua Humberto Pescarini, nº 330, Bairro Centro, Vinhedo/SP, 
CEP 13.280-085, no horário das 11 às 16 horas, mediante o 
pagamento do valor da pasta ou gratuitamente, através do site: 
www.vinhedo.sp.gov.br

VALOR DA PASTA: R$ 5,00 (cinco reais).

 SANEAMENTO BÁSICO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. - Com base nos elementos 

constantes no Processo Administrativo n° 317-8/2018, referente 
ao Pregão Presencial n° 24/2018, do tipo menor preço global, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada 
para o fornecimento, montagem/instalação, automação, para-
metrização e start-up de conjunto de 05 válvulas eletro atuadas, 
incluindo painel elétrico de comando, para sistema de Filtração 
da ETA I – Vila Planalto, HOMOLOGO o procedimento licitatório 
com fundamento nas disposições constantes da Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Municipal 153/2006 e Resolução n° 
001/2008 (SANEBAVI). Vinhedo/SP, 13 de novembro de 2018. 
RICARDO FACCHINI RODRIGUES. Superintendente. - Publique-se.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. - Com base nos elementos 
constantes no Processo Administrativo n° 318-6/2018, referente 
ao Pregão Presencial n° 25/2018, do tipo menor preço global, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada 
em serviços de administração, gerenciamento, emissão e for-
necimento de Vale-Alimentação, na forma de cartão eletrônico 
com chip de segurança, na quantidade estimada de 204 recargas 
mensais, perfazendo o total de 2.448 recargas no período de 
12 meses, para uso do benefício pelos servidores e estagiários 
da SANEBAVI – Saneamento Básico Vinhedo, na aquisição de 
gêneros alimentícios e demais produtos na rede de estabeleci-
mentos comerciais credenciados, HOMOLOGO o procedimento 
licitatório com fundamento nas disposições constantes da Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Municipal 153/2006 e Reso-
lução n° 001/2008 (SANEBAVI). Vinhedo/SP, 13 de novembro 
de 2018. RICARDO FACCHINI RODRIGUES. – Superintendente. 
- Publique-se.

 VITÓRIA BRASIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA BRASIL

 Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 061/2018 - Processo 
nº 026/2018 – Tomada de Preços nº 002/2018 - Contratante: 
Prefeitura Municipal de Vitória Brasil – Contratada: JR Santa Fé 
Pavimentação e Construções Eireli – Objeto: aditivo de prazo de 
execução para mais 60 (sessenta) dias para: LOTE I - CONTRATO 
DE REPASSE Nº 845667/2017/MCIDADES/CAIXA – PROCESSO Nº 
2586.1038211-75/2017 – INFRAESTRUTURA URBANA – PAVI-
MENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS, CALÇAMENTO, SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL E VERTICAL E ACESSIBILIDADE, nos seguintes 
locais: Trechos das Ruas: Mato Grosso, Santos Dumont, Dr. Nunes 
e João Carvalho

LOTE II – CONTRATO DE REPASSE Nº 846447/2017/MCIDA-
DES/CAIXA – PROCESSO Nº 2586.1041921-82/2017 – INFRA-
ESTRUTURA URBANA – RECAPE, GUIAS E SARJETAS, SINALIZA-
ÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, ACESSIBILIDADE E ESCOAMEN-
TO DE ÁGUAS PLUVIAIS, nos seguintes locais: Trechos das Ruas: 
Antônio Rogério, Brasil (entrada da Cidade), Tiradentes (entrada 
da Cidade), José Nogueira de Souza e Biazzi Ganim – Data: 
05/11/2018 – Ana Lúcia Olhier Módulo – Prefeita

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2018. Objeto: “SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) INTERESSADA EM CELEBRAR 
TERMO DE COLABORAÇÃO PARA GESTÃO DO PROJETO JUDÔ, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS, JOVENS E ADUL-
TOS DO MUNICÍPIO DE VOTORANTIM”. A Secretaria de Despor-
to, comunica a todos os interessados, que a ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS JUDOCAS DE VOTORANTIM (APAJUSVO) 
entrou com recurso contra o resultado da avaliação da ASSO-
CIAÇÃO DESPORTIVA BANDEIRANTES SOROCABA e contra a 
Comissão de Seleção. As eventuais contrarrazões poderão ser 
apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, contados desta 
publicação. O conteúdo do recurso está disponível para vistas 
no Departamento de Licitações e Contratos. Votorantim, 13 
de Novembro de 2018. Raul Bueno Rosa Júnior – Secretário 
Desporto.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação 
para a “Realização de Cirurgias Eletivas através do Mutirão 
de Cirurgias Eletivas proposto na Portaria MS nº 2.895 de 12 
de setembro de 2018”, em favor do Instituto Moriah, no valor 
total estimado de R$ 238.270,38 (duzentos e trinta e oito mil 
duzentos e setenta reais e trinta e oito centavos), com base no 
artigo 25, “caput”, da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c o artigo 24, 
Parágrafo Único, da Lei nº 8.080/1990, de acordo com Parecer da 
Assessoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem 
o Processo nº. 9113/2018. Votorantim, 13 de novembro de 2018. 
Fernando de Oliveira Souza - Prefeito municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2018

OBJETO: “Seleção de Empresa(s) do(s) Segmento(s) Indus-
trial, para Instalação e Funcionamento no Município através da 
Concessão de Direito Real de Uso de Áreas, localizadas na Rua 
Carmelina Garcia Área 07 e Área 09, do Município de Votoran-
tim, com opção de compra”.

Fernando de Oliveira Souza, Prefeito municipal, conforme 
determina o Inciso VI do artigo 43, da Lei Federal 8.666/93, 
Homologa o processo licitatório na modalidade de CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA nº 004/2018 e Adjudica o seu objeto ao 
seguinte licitante: – EDUZZ TECNOLOGIA LTDA. Outrossim, 
determino ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios a 
elaboração do contrato. Votorantim, 12 de Novembro de 2018. 
Fernando de Oliveira Souza – Prefeito Municipal.

interessados que, a resposta ao pedido de esclarecimento da 
empresa FLÁVIO JARDIM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME. 
inscrita no CNPJ nº 10.708.316/0001-96, encontra-se disponível, 
na íntegra, no site da Prefeitura Municipal de Vinhedo - www.
vinhedo.sp.gov.br. Vinhedo/SP, em 13/11/2018. Daiana Mara 
Espindola - Pregoeira

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Com base nos elementos 
constantes no Pregão Nº: PR-66/2018 – 2ª VERSÃO - Processo: 
6546-1/2018, do tipo menor preço global, HOMOLOGO o proce-
dimento licitatório, com fundamento nas disposições constantes 
da Lei 10.520/02 e do Decreto Municipal nº 153/06. Vinhedo/SP, 
12/11/2018. JAIME CESAR DA CRUZ - Prefeito Municipal

 EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº: 95/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8.620/2018
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamen-

tos, conforme especificações do edital e seus anexos.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES 

DAS EMPRESAS INTERESSADAS: 30/11/2018 entre 08h30min 
e 09h00min.

DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS” E “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: 30/11/2018, às 
09h00min.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Licitações 
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 1.375, Bairro 
Jardim São Matheus, na cidade de Vinhedo/SP, CEP 13.284-408, 
Anfiteatro do Centro Médico Dr. Manoel Matheus Neto.

A sessão será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da 
Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. 
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habili-
tação serão recebidos na sessão de processamento logo após o 
credenciamento das interessadas.

LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O 
Edital na íntegra será fornecido aos interessados a partir de 
14/11/2018, na Secretaria da Administração, Paço Municipal, 
Rua Humberto Pescarini, nº 330, Bairro Centro, Vinhedo/SP, 
CEP 13.280-085, no horário das 11 às 16 horas, mediante o 
pagamento do valor da pasta ou gratuitamente, através do site: 
www.vinhedo.sp.gov.br

VALOR DA PASTA: R$ 5,00 (cinco reais).
EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº: 96/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8.461/2018
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de 

enfermagem, conforme especificações do edital e seus anexos.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES 

DAS EMPRESAS INTERESSADAS: 03/12/2018 entre 08h30min 
e 09h00min.

DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS” E “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: 03/12/2018, às 
09h00min.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Licitações 
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 1.375, Bairro 
Jardim São Matheus, na cidade de Vinhedo/SP, CEP 13.284-408, 
Anfiteatro do Centro Médico Dr. Manoel Matheus Neto.

A sessão será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da 
Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. 
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habili-
tação serão recebidos na sessão de processamento logo após o 
credenciamento das interessadas.

LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O 
Edital na íntegra será fornecido aos interessados a partir de 
14/11/2018, na Secretaria da Administração, Paço Municipal, 
Rua Humberto Pescarini, nº 330, Bairro Centro, Vinhedo/SP, 
CEP 13.280-085, no horário das 11 às 16 horas, mediante o 
pagamento do valor da pasta ou gratuitamente, através do site: 
www.vinhedo.sp.gov.br

VALOR DA PASTA: R$ 5,00 (cinco reais).
EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº: 97/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8.533/2018
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Registro de preços para aquisição de tiras para 

medição de glicemia capilar, com cessão de monitores portáteis 
compatíveis, estojo e manual, conforme especificações do edital.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES 

DAS EMPRESAS INTERESSADAS: 04/12/2018 entre 08h30min 
e 09h00min.

DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS” E “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: 04/12/2018, às 
09h00min.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Licitações 
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 1.375, Bairro 
Jardim São Matheus, na cidade de Vinhedo/SP, CEP 13.284-408, 
Anfiteatro do Centro Médico Dr. Manoel Matheus Neto.

A sessão será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da 
Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. 
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habili-
tação serão recebidos na sessão de processamento logo após o 
credenciamento das interessadas.

LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O 
Edital na íntegra será fornecido aos interessados a partir de 
14/11/2018, na Secretaria da Administração, Paço Municipal, 
Rua Humberto Pescarini, nº 330, Bairro Centro, Vinhedo/SP, 
CEP 13.280-085, no horário das 11 às 16 horas, mediante o 
pagamento do valor da pasta ou gratuitamente, através do site: 
www.vinhedo.sp.gov.br

VALOR DA PASTA: R$ 5,00 (cinco reais).
EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº: 99/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8.940/2018
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Espor-

tes e Lazer
OBJETO: Aquisição de playgrounds, conforme especificações 

do edital e seus anexos.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES 

DAS EMPRESAS INTERESSADAS: até dia 05/12/2018 entre 
08h30min e 09h00min.

DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS” E “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: dia 05/12/2018, 
às 09h00min.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Licitações 
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 1.375, Bairro 

 Despacho de Adjudicação
De 12/11/2018
Processo Administrativo n.º 140/2018.
Objeto: Registro de Preços para locação de caminhões e 

máquinas pesadas, para o Departamento de Serviços Urbanos e 
Rurais e SAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, em caráter 
eventual pelo período de 12 meses. ADJUDICO o objeto do 
Pregão Presencial n.º 086/2018, pelo critério de menor preço 
por item da seguinte forma: item 7 para a empresa IRMÃOS 
RIBEIRO SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EIRELI - ME, pelo valor 
total de R$ 167.580,00; itens 1 ao 6 para a empresa NOVA 
FONTE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, pelo valor total de 
R$ 1.148.768,00.

Carlos Eduardo Martins - Pregoeiro

 VARGEM GRANDE PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista, 

Estado de São Paulo, por meio da Comissão Permanente de 
Julgamento de Licitações, TORNA PÚBLICO que se encontra 
aberto processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/18, EDITAL Nº. 099/18, PROCESSO Nº. 353/18, tendo por 
objeto a contratação de empresa especializada em engenharia/
arquitetura para execução de serviços de construção de quadra 
esportiva da EM. LEONTINA CORREA GUERIN, situada na Rua 
João XXIII, nº 239, Bairro São Judas Tadeu, no Município de 
Vargem Grande Pualista, em conformidade com o Projeto Com-
pleto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma 
Fisico Financeiro e demais condições do Edita. Data de entrega 
e abertura dos envelopes: 04/12/2018 às 090h00min. Local: 
Paço Municipal Ari Bigarelli, sito a Praça da Matriz, 75, Centro, 
Vargem Grande Paulista. O edital completo poderá ser retirado, 
no endereço acima das 09h00min ás 12h00min e das 13h00min 
ás 16h00min, com custo de R$: 15,00 (quinze) reais ou através 
do download pelo o site www.vargemgrandepta.sp.gov.br. 
Mediante o cadastro do interessado no Portal do Cidadão. Mais 
informações através do fone: 4158-8800 RAMAL 251/ 261. Var-
gem Grande Paulista, em 13 de novembro de 2018 - LEANDRO 
NUNES - Presidente da CPJL.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista, 

Estado de São Paulo, por meio da Comissão Permanente de Jul-
gamento de Licitações, TORNA PÚBLICO que se encontra aberto 
processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 007/18, 
EDITAL Nº. 101/18, PROCESSO Nº. 415/18, tendo por objeto a 
contratação de empresa especializada em engenharia/arquitetu-
ra para execução de serviço de construção da Escola Municipal 
e quadra poliesdportiva da Unidade Escolar, sito a Rua Helena, 
Jardim Bela Vista, no Municipio de Vargem Grande Paulista SP, 
em conformidade com o Projeto Completo, Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária e Cronograma Fisico Financeiro e demais 
condições do Edita. Data de entrega e abertura dos envelopes: 
03/12/2018 às 090h00min. Local: Paço Municipal Ari Bigarelli, 
sito a Praça da Matriz, 75, Centro, Vargem Grande Paulista. O 
edital completo poderá ser retirado, no endereço acima das 
09h00min ás 12h00min e das 13h00min ás 16hs00min, com 
custo de R$: 15,00 (quinze) reais ou através do download pelo 
o site www.vargemgrandepta.sp.gov.br. Mediante o cadastro 
do interessado no Portal do Cidadão. Mais informações através 
do fone: 4158-8800 RAMAL 251/ 261. Vargem Grande Paulista, 
em 13 de novembro de 2018 - LEANDRO NUNES -Presidente 
da CPJL

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA ÁREA DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊCIA SOCIAL

A Secretária Municipal de Assistência Social, Soeli Apa-
recida Valério Ramos, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento na Lei 1063/2018, da Lei Orgânica do Município 
de Vargem Grande Paulista e considerando as justificativas 
apresentadas no processo administrativo Pr. 5968/2018, resolve 
DECLARAR SITUAÇÃO DE EMERGENCIA na área da Assistência 
Social visando à contratação de 04 (quatro) Auxiliares para 
instituição de Acolhimento, “Abrigo Municipal”

RATIFICAÇÃO DO SR. PREFEITO PARA DECLARAÇÃO DE 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA ÁREA DA, SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, VISANDO A CONTATRAÇÃO DE 4 (quatro) 
Auxiliares para Instituição de Acolhimento.”

“O Prefeito de Vargem Grande Paulista, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município 
de Vargem Grande Paulista, considerando as justificativas 
apresentadas pela Secretária Municipal de Assistência Social 
no processo 5968/2018; resolve RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA para contratar 4 (quatro) Auxiliares 
para Instituição de Acolhimento.” Fica o ordenador da despesa, 
nos termos da Lei Municipal 721/2013 autorizado a proceder 
através de processo seletivo emergencial e demais procedimen-
tos necessários para o restabelecimento da situação de norma-
lidade com vistas a garantir a continuidade e a regularidade 
dos serviços públicos municipais. Vargem Grande Paulista, 13 de 
novembro de 2018. JOSUÉ RAMOS - PREFEITO

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA – SP 
torna público: TOMADA DE PREÇOS 009/2018 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DA UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO VILA 
POPULAR EM VÁRZEA PAULISTA – SP, CONFORME PLANILHA, 
CRONOGRAMA, MEMORIAL DESCRITO E PLANTA CONSTANTE 
DOS ANEXOS DESTE EDITAL. Despacho (tópico final) - Desta 
feita, como razão de decidir, HOMOLOGO, por seus próprios 
fundamentos, o objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018, 
em favor da empresa CPO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, com a 
proposta de valor global na casa de R$ 439.371,97. Juvenal 
Rossi - Prefeito Municipal

 VINHEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO

 Pregão nº 98/2018 - PA 8.428/2018 - Comunicado 01 - A 
Pregoeira, designada através da Portaria nº 480/2018 para a lici-
tação em referência, comunica a todos os participantes e demais 

VISITE NOSSAS LIVRARIAS:
· livraria.imprensaofi cial.com.br – Livraria Virtual
· Rua XV de novembro, 318 – 2ª a 6ª das 9h as 18h

098 Q - rodape LIVRARIA VIRTUAL versao-1 COR.indd   1 27/03/2018   01:21:46

Andre.Pavao
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-11-14T02:04:32-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




